
Nº 194, sexta-feira, 5 de outubro de 2012146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012100500146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 55/2012 - UASG 440001

Nº Processo: 02000001038201277 . Objeto: Contratação do IFC para
realizar estudos técnicos acerca do marco regulatório da legislação de
acesso a patrimônio genético e repartição de benefícios (ABS) Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 24º, Inciso XIV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 04/10/2012
FAUZE MARTINS CHEQUER . Subsecretário de Planejamento, Or-
çamento e Administração . Ratificação em 04/10/2012 . FRANCISCO
GAETANI . Secretário Executivo . Valor Global: R$ 697.176,00 .
CNPJ CONTRATADA : 03.670.864/0001-09 CFI - COR PORACAO
FINANCEIRA INTERNACIONAL.

(SIDEC - 04/10/2012) 440001-00001-2012NE800001

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 44/2012 - UASG 440001

Nº Processo: 02000002086201282 . Objeto: Curso fechado de Fis-
calização de Contratos na Administração Pública, Prime, 05 a
09/11/2012, Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Inexigibilidade em 04/10/2012 . CLAUDIA MOREIRA
DINIZ . Chefe de Divisão -dicad . Ratificação em 04/10/2012 .
ADEMAR PAULO GREGORIO . Coordenador-Geral de Gestão de
Pessoas . Valor Global: R$ 10.300,00 . CNPJ CONTRATADA :
12.246.059/0001-43 PRIME TRE INAMENTOS E CURSOS EIRELI
- ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 440001-00001-2012NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 45/2012 - UASG 440001

Nº Processo: 02000000743201257 . Objeto: Curso fechado de To-
mada de Contas, IGT, 22 a 25/10/2012, Brasília-DF. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 04/10/2012 .
CLAUDIA MOREIRA DINIZ . Chefe de Divisão -dicad . Ratificação
em 04/10/2012 . ADEMAR PAULO GREGORIO . Coordenador Ge-
ral de Gestão de Pessoas . Valor Global: R$ 13.970,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 09.356.861/0001-81 INSTITUTO DE GESTAO TEC-
NOLOGICA S/S - ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 440001-00001-2012NE800001

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 51/2012 - UASG 193101

Nº Processo: 02003000593201251 . Objeto: Serviços de manuten-
ção/reparos em material de informática, para atender as necessidades
desta SUPES/AL. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Atender a SUPES/AL Declaração de Dispensa em 11/09/2012 . JO-
SIVAL DE BARROS PINO . Chefe do Serviços Gerais . Ratificação
em 11/09/2012 . OSCAR ACIOLI LINS . Chefe da Diaf/ibama/al .
Valor Global: R$ 1.055,00 . CNPJ CONTRATADA :
08.864.635/0001-49 DISTEC DI STRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 52/2012 - UASG 193101

Nº Processo: 02003000594201204 . Objeto: Aqusição de EPI'S (ma-
terial de proteção e segurança) para atender as necessidades do CE-
TAS/IBAMA/AL. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Atender a SUPES/AL. Declaração de Dispensa em 17/09/2012 . JO-
SIVAL DE BARROS PINO . Chefe de Serviços Gerais . Ratificação
em 17/09/2012 . OSCAR ACIOLI LINS . Chefe da Diaf/ibama/al .
Valor Global: R$ 519,50 . CNPJ CONTRATADA : 05.972.996/0001-
10 JOAZEIRO & ARRUDA LTDA - ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE080005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 53/2012 - UASG 193101

Nº Processo: 02003000594201204 . Objeto: Aquisição de EPIS MA-
TERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CETAS/IBAMA/AL. Total de Itens Licitados:
00015 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Atender a SUPES/AL. Declaração de Dis-
pensa em 21/09/2012 . JOSIVAL DE BARROS PINO . Chefe do
Serviços Gerais Ibama/al . Ratificação em 21/09/2012 . OSCAR
ACIOLI LINS . Chefe da Diaf Ibama/al . Valor Global: R$ 928,20 .
CNPJ CONTRATADA : 35.729.326/0001-39 A B C COM ERCIO
DE FERRAGENS PARAFUSOS E CONSTRUCAO LTDA ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 21/2012 - UASG 193103

Nº Processo: 02059000197201289 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de frutas,verduras,legumes,ovos de galinha e de
codorna para alimentação de animais silvestre no CETAS em Porto
Seguro/BA. Total de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para
alimentação de animais Silvestres Declaração de Dispensa em
03/10/2012 . CELIO COSTA PINTO . Superintendente . Ratificação
em 03/10/2012 . DUCINALVA QUEIROZ . Chefe da Diaf . Valor
Global: R$ 17.687,16 . CNPJ CONTRATADA : 04.709.586/0001-19
DARCI JOS E FIORIO - ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2012 - UASG 193103

Nº Processo: 02059000197201289 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de alimentos,sementes e alimentos especiais para
animais CETAS em Porto Seguro/BA. Total de Itens Licitados: 00004
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Para alimentar animais Silvestres Declaração de Dis-
pensa em 04/10/2012 . CELIO COSTA PINTO . Superintendente .
Ratificação em 04/10/2012 . DUCINALVA QUEIROZ . Chefe da
Diaf . Valor Global: R$ 1.494,00 . CNPJ CONTRATADA :
03.860.680/0001-01 TEIXEIRA BRAGA & CIA LTDA - ME.

(SIDEC - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 23/2012 - UASG 193103

Nº Processo: 02059000197201289 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de carnes para alimentação de animais silvestres
CETAS Porto Seguro/BA. Total de Itens Licitados: 00004 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Para alimentação de animais silvestres Declaração de
Dispensa em 04/10/2012 . CELIO COSTA PINTO . Superintendente
Ratificação em 04/10/2012 . DUCINALVA QUEIROZ . Chefe Diaf .
Valor Global: R$ 2.466,60 . CNPJ CONTRATADA :
05.846.287/0001-99 COMERCIAL BAHIANO DE ALIMENTOS
LT D A . .

(SIDEC - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 193104

Número do Contrato: 2/2011.
Nº Processo: 02007000173/11-54.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2011 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contra-
tado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE AGUA E
ESGOTO DO CEARA CAGECE. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta e Oitava do Contrato
Original celebrado em 31/01/2011. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 31/01/2012 a 30/01/2013. Valor Total: R$36.000,00. Fonte:
250193034 - 2012NE800014. Data de Assinatura: 27/01/2012.

(SICON - 04/10/2012) 193104-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 - UASG 193110

Número do Contrato: 1/2009.
Nº Processo: 02012001566200919.
PREGÃO SISPP Nº 16/2008 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contra-
tado: 04699703000100. Contratado : TRICOM ALLIANCE LTDA
EPP COMERCIO-E LOCACAO DE EQUIPAME. Objeto: Proceder
alterações das Claúsulas Sextae Cláusula Décima Primeira, ficando as
demais ratificadas. Fundamento Legal: Nos Termos da Lei nº
8.666/93e suas alterações posteriores. Vigência: 01/09/2012 a
31/12/2012. Valor Total: R$4.309,50. Fonte: 250193034 -
2012NE800173. Data de Assinatura: 01/09/2012.

(SICON - 04/10/2012) 193034-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2012 - UASG 193112

Número do Contrato: 13/2008.
Nº Processo: 02014000906/07-85.
PREGÃO SISPP Nº 12/2007 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contra-
tado: 06888220000180. Contratado : ELLO SERVICOS DE MAO
DE OBRA LTDA-Objeto: O acréscimo de 01 posto de serviço de
Técnico Operacional, prorrogar o prazo de validade do contrato ori-
ginal por mais 90 (noventa) dias e retificar as Cláusulas Sexta e
Oitava do contrato orginal. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da
Lei 8.666/93. Vigência: 02/10/2012 a 30/12/2012. Valor Total:
R$238.094,31. Fonte: 174193034 - 2012NE800029. Data de Assi-
natura: 02/10/2012.

(SICON - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato no- 4/2008
Nº Processo: 02016001007200861. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Rescisão amigavel do contrato
em tela de prestação de serviços de distribuição de publicidade legal,
a partir de 01.10.2012. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 79 da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de Rescisão:
01/10/2012 .

(SICON - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2012

A Pregoeira Oificial do IBAMA/RO, torna públicopara co-
nhecimento dos interessados que o resultado do Pregão Eletrônico
nº33/2012 foi publicado erroneamente com Pregão eletrônico
nº05/2012,que foi deserto.

CLAUDITE MARIA FERREIRA RIBAS

(SIDEC - 04/10/2012) 193030-19211-2012NE800005

Ministério do Meio Ambiente
.

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, nos seguintes termos:

Nº do processo 0 2 0 0 1 . 0 0 5 5 5 7 / 2 0 11 - 1 3
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agro-

pecuária - Embrapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Coleção de Microrganismos de Inte-

resse Agroindustrial - CMIA
Data da decisão de creden-
ciamento

25/07/2012

No do credenciamento 067/2012/SECEX/CGEN

ELIANA M. G. FONTES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 193124

Número do Contrato: 4/2011.
Nº Processo: 02023006138201141.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 05369433000132. Contratado : BRILHASERVS SERVICOS
TERCEIRIZADOSLTDA - ME. Objeto: Alteração das Cláusulas Oi-
tava - Do valor e Décima Terceira - da Vigência e Eficácia do
Contrato Administrativo nº 04/2011. Fundamento Legal: Inciso II, do
Artigo 57 da Lei nº 8666/93. Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013.
Valor Total: R$501.516,24. Fonte: 100000000 - 2012NE800131. Data
de Assinatura: 01/09/2012.

(SICON - 04/10/2012) 193099-19211-2012NE800005


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-05T05:58:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




